
 

 

 

S. C. Approvvigionamenti e gestione contratti beni e servizi 

 

Responsabile del procedimento: 

Costella dr.ssa Vania  

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN) - Italy 

C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 
 

 

Pordenone, 10 febbraio 2026 

 

Cartella di gara: tender_81963 

Piattaforma eAppaltiFVG 

 

Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro, 

suddiviso in quattro lotti, finalizzato alla fornitura di impianti cocleari e protesi acustiche impiantabili ed 

eventuale fornitura di componenti sostitutive per le parti usurabili degli impianti in favore dell’Azienda 

sanitaria Friuli Occidentale, per 36 mesi. 

 

 

Con la presente, si dà riscontro alle richieste di chiarimenti pervenute in merito alla cartella di gara: 

tender_81963: 

 

Quesito n. 1: 

 

Si osserva che la base d’asta per ciascun singolo sistema di soli € 6.000,00 non trova riscontro né con il 

prezzo di listino (€11.050,00 che comprende : parte impiantabile, elemento protesico “accoppiatore”, 

esoprotesi) né con le aggiudicazioni ottenute presso altre P.A.: si invita a verificare la documentazione 

allegata che riporta l’aggiudicazione ottenuta per il lotto 7 nella procedura aperta con modalità telematica 

costituita da sette lotti, della fornitura quadriennale con la formula dell’accordo quadro, di protesi acustiche 

per le esigenze dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara e dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Bologna”, dalla quale si può evincere chiaramente un prezzo di vendita aggiudicato di € 9.900,00 cad. . 

Inoltre si evidenzia come sia stato posto un prezzo a base d’asta per un sistema uditivo ATTIVO addirittura 

inferiore a quello per un sistema PASSIVO, ovvero inferiore al prezzo di 6.500,00 cad. per il lotto 3. 

A fronte di quanto esposto, qualora la base d’asta non venisse aumentata in misura idonea al valore del 

dispositivo, ci troveremo nella difficile posizione di non presentare offerta per questo lotto che con ogni 

probabilità, andrà pertanto deserto. 

 

Riscontro: 

 

Dalle informazioni in nostro possesso la base d’asta risulta adeguata. 

 

Quesito n. 2: 

 

Nel disciplinare, a pag. 11 e 12, per i 4 lotti è indicato: "Importo ricambi della componente esterna (5% sulla 

base d’asta + opzioni)".  

In questi importi sono incluse le sostituzioni integrali di esoprotesi? 

 

Riscontro: 

 

Si conferma. Cfr. p. 6.8 del capitolato speciale d’appalto, ultimo capoverso. 

 

Quesito n. 3: 



 

 

Nel Capitolato speciale, pag. 5, art. 5, è indicato: "L’offerente dovrà compilare e sottoscrivere il modulo di 

Manufacturer Disclosure Statement for Medical Device Security (MDS2) versione 19, in maniera da 

permettere ad ASFO una più agevole valutazione delle eventuali criticità della messa in uso dei sistemi 

offerti anche secondo EC/TR 80001-2-2". 

Dove possiamo trovare questo modulo? 

Bisogna allegarlo all'offerta tecnica oppure sarà da sottoscrivere insieme alla nomina RTD? 

 

Riscontro: 

 

Il modulo MDS2 è reperibile sul sito del Nema. 

Qualora ci fossero difficoltà nell’accesso al sito, si mette a disposizione nell’area allegati dell’RDO di qualifica 

una versione del documento che richiede gli stessi dati. Lo stesso dovrà essere allegato all’offerta tecnica. 

 

Quesito n. 4: 

 

Inoltre sempre all'art.5 è indicato: "Dal punto di vista della sicurezza, i sistemi dovranno rispondere a quanto 

richiesto ..... dall’allegato Specifiche IT che è parte integrante del presente documento e il suo contenuto è 

da considerarsi prevalente rispetto ad ogni altra specifica IT." 

A quale allegato si fa riferimento? 

 

Riscontro: 

 

Si mette a disposizione nell’area allegati dell’RDO di qualifica l’allegato “Specifiche IT”. 

 

Quesito n. 5: 

 

Come da disciplinare, anche sulla piattaforma eappalti è visibile la richiesta di caricamento del DGUE sia in 

formato pdf che in formato xml. 

Tuttavia, non è a noi visibile tra la documentazione di gara allegata sulla piattaforma il file DGUE request in 

xml necessario alla compilazione del file DGUE response in xml. 

Sarebbe possibile ottenere il file? 

 

Riscontro: 

 

Il formato .xml del DGUE è scaricabile dalla piattaforma eAppaltiFVG una volta completato l’inserimento dei 

dati all’interno del format ESPD. Qualora sussistano delle difficoltà, si invita a contattare il servizio clienti 

della piattaforma nelle modalità prescritte dal disciplinare di gara al paragrafo 1.3. 

 

Quesito n. 6: 

 

Sulla piattaforma viene richiesto, nella busta amministrativa, il caricamento di una "Dichiarazione di 

impegno di un fideiussore". 

Tuttavia, nella sezione dedicata alla garanzia provvisoria non viene specificata la natura dell'impegno che il 

fideiussore dovrebbe assumersi. 

Potete confermare se con ciò si intende semplicemente l'impegno espresso del garante a rinnovare la 

garanzia ai sensi dell’articolo 106, comma 5 del Codice, su richiesta della stazione appaltante per ulteriori 

180 giorni, oppure se viene richiesta la dichiarazione di commitment del garante ad emettere la garanzia 

definitiva? 

Si fa notare che tale commitment non è più necessario ai fini della legge, e nel caso venisse espressamente 

richiesto dalla stazione appaltante, sarebbe da chiarire anche la misura nella quale questo viene richiesto. 

 



 

Riscontro: 

 

Si conferma che è richiesta la dichiarazione di impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi 

dell’articolo 106, comma 5 del Codice, su richiesta della stazione appaltante per ulteriori 180 giorni, nel caso 

in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione. 

 

Quesito n. 7: 

 

Buonasera, siamo cortesemente a richiedere il seguente chiarimento in rif. all'art. 6.8 Assistenza tecnica. 

"L’O.E. dovrà garantire sul territorio di riferimento AS FO almeno un centro con personale specializzato per 

l’assistenza tecnica e sostituzione di componenti usurati o difettosi sulla parte esterna dei dispositivi 

impiantati. I collaboratori sul territorio, se non sono dipendenti dell’O.E., verranno qualificati quali 

subappaltatori salvo la presentazione di accordi continuativi di cooperazione da parte dell’O.E. 

aggiudicatario". 

Dato che per l’assistenza tecnica abbiamo in atto dei contratti di concessione con dei centri autorizzati, ci 

confermate che sarà sufficiente presentare i suddetti contratti, senza doverci avvalere di ulteriori contratti di 

subappalto? 

In caso contrario, cosa si intende con: "salvo la presentazione di accordi continuativi di cooperazione da 

parte dell’O.E. aggiudicatario"? 

Grazie. 

 

Riscontro: 

 

Si conferma che è sufficiente presentare i contratti in questione. 

  

 

Si coglie l’occasione per ricordare che il 09/02/2026, alle ore 23:59, è scaduto il termine per la presentazione 

delle richieste di chiarimenti, pertanto ulteriori quesiti pervenuti dopo tale data non potranno essere evasi. 

 

Distinti saluti. 

 

 

Il Direttore 

S.C. Approvvigionamenti e  

gestione contratti beni e servizi 

- Costella dr.ssa Vania - 


